
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra tay nghề của Điều dưỡng - Kỹ thuật y - Hộ sinh năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư 31/2021/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Y tế 

về Quy định Hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện; 

Căn cứ Quyết định 6858/QĐ-BYT ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện Việt Nam; 

          Thực hiện Kế hoạch công tác Điều dưỡng năm 2023, Bệnh viện Đa khoa 

Khu vưc Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch kiểm tra tay nghề cho Điều dưỡng - Kỹ 

thuật       y - Hộ sinh năm 2023 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

- Nâng cao vị trí, vai trò, kỹ năng của Điều dưỡng, và tăng cường chất lượng 

chăm sóc người bệnh trong hệ thống y tế, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao về chất 

lượng chăm sóc sức khỏe người bệnh. 

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ kỹ thuật chuyên môn, kỹ năng thực hành 

trong công tác chăm sóc người bệnh, nâng cao kỹ năng giao tiếp ứng xử tăng cường 

đáp ứng sự hài lòng của người bệnh với bệnh viện. 

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong hoạt động bệnh viện nói chung và công 

tác điều dưỡng chăm sóc người bệnh nói riêng và là dịp để các Điều dưỡng, KTV 

giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau trong quá trình diễn ra Hội thi. 

II. YÊU CẦU 

- Tổ chức hội thi đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm, thực sự tạo 

được phong trào thi đua, nâng cao kiến thức chuyên môn, kỹ năng thực hành và 

giao tiếp ứng xử đối với cán bộ điều dưỡng, KTV trong toàn đơn vị. 

- Đối với thí sinh có điểm lý thuyết < 5 điểm, hạ 01 bậc ABC (liên tục 02 

tháng) 

- Các Khoa Ngoại, Nhi, Nội TH sẽ được cộng 01 điểm vào phần thi lý thuyết 

do trả lời xuất sắc trong cuộc thi “Ứng xử hay-Tự tin toả sáng” tổ chức ngày 

12/5/2023 vừa qua. 

- Thí sinh mặc đồng phục theo quy định của Bộ y tế, mang bảng tên, làm bài 

nghiêm túc và chấp hành nội quy phòng thi. 

III. ĐỐI TƯỢNG 

Tất cả các Điều dưỡng, Kỹ thuật viên, Hộ sinh, Y sĩ làm công tác điều dưỡng 

ở các khoa trong bệnh viện. (có danh sách kèm theo). 
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IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THI 

1. Nội dung 

1.1. Lý thuyết: 

- Bộ câu hỏi thi được lựa chọn dựa trên các kiến thức và kỹ năng trong 

chương trình đào tạo ĐDCĐ, ĐDTH, CĐ Hộ sinh. (chiếm 60% bộ câu hỏi) 

- Các văn bản quy phạm pháp luật trong công tác KCB của nhà nước và của 

BYT về công tác chăm sóc bệnh nhân, Kiểm soát nhiễm khuẩn, Quy tắc ứng xử 

trong ngành y tế và Chuẩn đạo đức nghề nghiệp Điều dưỡng viên. (chiếm 40% bộ 

câu hỏi) 

+ Thông tư 26/ 2015 ttlt- byt- bnv thông tư liên tịch quy định mã số, tiêu 

chuẩn chức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y. 

+ Thông tư 07/ 2014 /tt-byt-thông tư về quy tắc ứng xử và 12 điều y đức ban 

hành kèm theo quyết định số 2088/qđ-byt ngày 06 tháng 11 năm 1996 của bộ 

trưởng bộ y tế. 

+ Thông tư  58/2015/ttlt-byt-btnmt- thông tư liên tịch quy định về quản lý 

chất thải y tế 

+ Thông tư 31/2021/tt-byt ngày 28 tháng 12 năm 2023 quy định hoạt động 

điều dưỡng trong bệnh viện. 

+ Thông tư39/2018/tt-byt ngày 30 tháng 11 năm 2018 quy định thống nhất 

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên 

toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh 

trong một số trường hợp 

+ Kiểm soát nhiễm khuẩn 

1.2. Thực hành: 

- Kỹ thuật tiêm bắp 

- Kỹ thuật tiêm truyền tĩnh mạch 

- Kỹ thuật tiêm dưới da 

- Kỹ thuật thay băng rửa vết thương  

- Kỹ thuật đo huyết áp động mạch 

- Kỹ thuật rửa tay thường quy 

- Kỹ thuật cố định gãy kín xương cẳng tay 

- Kỹ thuật cố định gãy xương đùi (phương pháp 2 nẹp) 

2. Thể lệ Hội thi và cơ cấu giải thưởng:  

* Thí sinh trãi qua 02 vòng thi 

- Vòng 1: Thi lý thuyết (100 điểm/100 câu/90 phút)  

+ Hình thức thi: Bộ câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên Google Forms. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=2088/Q%C4%90-BYT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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- Vòng 2: Thi thực hành (100 điểm/ Quy trình kỷ thuật/20 phút) 

+ 10 thí sinh cao điểm nhất ở vòng 1 sẽ tham dự phần thi thực hiện quy trình 

kỷ thuật Điều dưỡng. (50điểm) 

+ Viết chẩn đoán điều dưỡng và xử trí tình huống dựa trên các dữ kiện bốc 

thăm ngẫu nhiên tại bàn thi thực hành (50điểm) 

 - Cơ cấu giải thưởng: 03 giải (nhất, nhì, ba) 

3. Thời gian, địa điểm: 

3.1. Ôn thi: Các khoa, phòng tổ chức ôn luyện cho thí sinh dự thi từ ngày 01 

đến 30 tháng 9 năm 2023. 

3.2. Thời gian thi dự kiến: 

- Vòng 1: Buổi chiều ngày 10/10/2023 

- Vòng 2: Buổi chiều ngày 12/10/2023 

3.3. Địa điểm: Hội trường lớn Bệnh viện 

V. KINH PHÍ 

1. Nguồn kinh phí: Trích từ nguồn kinh phí Bệnh viện 

2. Dự trù kinh phí Hội thi 

TT Danh mục chi Số tiền Ghi chú 

1 Giải nhất 1.500.000  

2 Giải nhì 1.000.000  

3 Giải ba 500.000  

4 Trưởng Ban Tổ chức 200.000  

5 PhóTrưởng Ban 200.000  

6 Soạn đề 200.000  

7 Chấm bài 400.000 
01 người chấm lý thuyết 

03 bàn thi thực hành 

8 Giấy khen+khuôn bao 150.000 (03 cái) 

Tổng cộng 4.150.000 

(Bằng chữ: Bốn triệu một trăm năm chục ngàn đồng) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Điều dưỡng: 

- Làm đầu mối chủ trì phối hợp với các khoa, phòng. Theo dõi, giám sát, hỗ 

trợ thí sinh trong quá trình ôn luyện. 
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- Đảm bảo Hội thi diễn ra trung thực, khách quan. 

- Đánh giá nâng lực của thí sinh làm cơ sở cho việc định hướng đào tạo, tập 

huấn giai đoạn tiếp theo. 

- Báo cáo kết quả thi với Ban lãnh đạo. 

2. Phòng Tài chính kế toán: 

- Tham mưu chuẩn bị kinh phí phục vụ hội thi. 

- Chi kinh phí theo kế hoạch được phê duyệt 

 3. Phòng Tổ chức Hành chính: 

- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu liên quan đến Hội thi. 

- Bố trí hội trường, bàn ghế, máy chiếu, trang thiết bị cần thiết. 

4. Các khoa: 

- Tùy theo chức năng nhiệm vụ phối hợp, triển khai thực hiện. 

- Tổ chức ôn luyện và tạo điều kiện cho điều dưỡng dự thi đảm bảo chất 

lượng, đạt kết quả cao. 

- Lập danh sách thí sinh tham gia Hội thi gửi về phòng Điều dưỡng trước 

ngày 30/8/2023. Đồng thời gửi bảng in có chữ ký của BSTK và ĐDTK để lưu hồ 

sơ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “kiểm tra tay nghề của Điều dưỡng - 

Kỹ thuật y - Hộ sinh năm 2023”. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban tổ chức Hội thi để giải 

quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Hội đồng Điều dưỡng;  

- BGĐ (biết); 

- Hội ĐD tỉnh Đồng Tháp; 

- Ban tổ chức Hội thi; 

- Các khoa phòng; 

- Website Bệnh viện; 

- Lưu: VT, PĐD. 

                                   GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

                    Trần Quang Vinh 
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